
 

 

 

 

Burgemeester en wethouders van gemeente Zwijndrecht ; 

 

gezien het voorstel d.d. 23 oktober 2018 inzake de opvangtaak, vervoerstaak en 

destructietaak voor dieren aan te wijzen als dienst van algemeen economisch belang; 

 

gelet op de artikelen 14 en 106 van het Verdrag inzake de Werking van de Europese Unie 

(VWEU); 

 

gelet op het Vrijstellingsbesluit DAEB, Besluit van de Commissie van 20 december 2011 

betreffende de toepassing van artikel 106, lid 2, van het Verdrag betreffende de werking van 

de Europese Unie op staatssteun in de vorm van compensatie voor de openbare dienst, 

verleend aan bepaalde met het beheer van diensten van algemeen economisch belang 

belaste ondernemingen (nummer C(2011) 9380); 

 

gelet op artikel 160, eerste lid, onder a en e van de Gemeentewet; 

 

overwegende dat Diensten van Algemeen Economisch Belang (hierna: DAEB) hun 

bestaansrecht ontlenen aan de artikelen 14 en 106, tweede lid van het VWEU. Om gebruik 

te kunnen maken van de bijzondere positie die een DAEB inneemt binnen de Europese 

mededingingsregelgeving, moet daarvoor een onderneming specifiek met het beheer van 

een DAEB worden belast; 

 

overwegende dat de markt binnen de Drechtstedenregio ontoereikend is om naar sociaal-

maatschappelijk verantwoorde voorwaarden de activiteiten voort te brengen, omdat de 

dienstverlening van de wettelijke taak en op de niet-wettelijke taken die van algemeen 

economisch belang zijn op het gebied van opvang van gevonden gezelschapsdieren, 

vervoersdienst voor zwerfdieren en destructie onder het door de gemeenten gewenste 

kwaliteitsniveau blijft en er in de regio maar één partij is die de kwaliteit kan leveren die het 

college voor ogen heeft voor de uitvoering van die taken; 

 

overwegende dat de gemeenten Alblasserdam, Dordrecht, Hendrik-Ido-Ambacht, 

Papendrecht, Sliedrecht en Zwijndrecht om voornoemde reden samen willen optrekken en 

voornoemde dienstverlening aan de Stichting Dordrechts Dierentehuis willen opdragen; 

 

verwijzende naar de bij het voorstel gevoegde bijlagen; 

 

 

besluit: 

 

 

1. Het voornemen te hebben om voor het grondgebied van Zwijndrecht de navolgende 

wettelijke taken en buitenwettelijke diensten aan te wijzen als een dienst van 

ONTWERP - B & W - besluit 



Pagina 

2 van 3 

 

 

algemeen economisch belang (DAEB) met ingang van 1 januari 2019 voor de duur 

van acht jaar, onder de voorwaarden dat: 

 Wordt voldaan aan hetgeen is vastgelegd in de wet Dieren, onder andere met 

betrekking tot de wettelijke eisen van vakbekwaamheid en huisvesting 

 De aanrijtijden voor het dierenvervoer voor gewonde en gevonden 

gezelschapsdieren en wilde dieren zo kort mogelijk moet zijn en bewoners 

binnen de geografische grenzen van de deelnemen gemeente hun die 

kunnen ophalen uit een asiellocatie; 

 

 Opvangtaak 

 opvang zwerfdieren;  

 opvang afstandsdieren; 

 opvang dieren bij onbereikbare eigenaar; 

 opvang dieren als eigenaar niet voor dier kan zorgen als gevolg van 

huisuitzetting, detentie of gedwongen opname; 

 ondersteuning hulpdiensten bij calamiteiten waarbij dieren betrokken zijn; 

 ondersteuning bij bijtincidenten en hondentesten; 

 ondersteuning dierziekten; 

 

Destructietaak 

 opslag en destructie gevonden dode gezelschapsdieren en dode wilde 

dieren; 

 

Vervoertaak 

 vervoer en registratie zwerfdieren; 

 vervoer wilde dieren. 

 

2. Het voornemen te hebben om de Stichting Dordrecht Dierentehuis aan te wijzen om 

voor vier jaar de onder beslispunt 1 genoemde DAEB-taken uit te voeren met een 

optie tot verlenging met vier jaar, tenzij door een wetswijziging hiervoor geen 

uitsluitend recht meer gevestigd kan worden; 

  

3. Het voornemen te hebben om de volgende parameters vast te stellen op basis 

waarvan de compensatie voor het verrichten van de DAEB objectief en op 

transparante wijze wordt berekend: het Zwijndrechtste inwoneraantal gebaseerd op 

CBS-cijfers 1 januari 2019, vermenigvuldigd met een tarief (€ 1,31 prijspeil 2019) dat 

jaarlijks aan de hand van de CBS-gegevens en IMOC wordt geïndexeerd; 

 

4. Het voornemen te hebben om met de volgende maatregelen overcompensatie te 

vermijden, te berekenen en terug te laten betalen: 

a. de Stichting dient een boekhoudkundige scheiding van kosten en inkomsten 

verbonden aan DAEB-activiteiten, en kosten en inkomsten verbonden aan haar 

andere activiteiten door te voeren; 



Pagina 

3 van 3 

 

 

b. het college zal dienstverlening en de financiële verantwoording regelmatig 

controleren, ten minste ieder jaar gedurende de periode welke de Stichting met 

het uitvoeren van de in dit besluit genoemde diensten van algemeen economisch 

belang is belast en aan het einde van die periode. 

c. Indien het college op enig moment constateert dat de ontvangen compensatie, 

de kosten die de Stichting voor het uitvoeren van de DAEB heeft gemaakt 

overschrijdt, zal het college de Stichting verplichten alle ontvangen 

overcompensatie aan de gemeente terug te betalen. Deze zogenoemde 

compensatieregeling wordt in de overeenkomst met de Stichting vastgelegd. 

 
5. de uniforme openbare voorbereidingsprocedure (afdeling 3.4 van de Algemene wet 

bestuursrecht) van toepassing te verklaren op de voorgenomen besluiten in 
beslispunten 1 t/m 4 en de voorgenomen besluiten vrij te geven voor inspraak. 

 
6. De gemeenteraad te informeren over de voornoemde voor te nemen besluiten. 

 

 

 

 

Zwijndrecht, 23 oktober 2018 

 

Burgemeester en wethouders van gemeente Zwijndrecht, 

 

 

 

 

De a.i. secretaris, De burgemeester, 

 


